categorias descritas no Anexo I, por meio da celebração 
de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de 
incentivar as diversas formas de manifestações culturais 
do Município de Luís Domingues MA. 

2. VALORES 
2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 
56.000,9 (cinquenta e seis mil e nove centavos), dividido 
entre as categorias de apoio descritas no Anexo I deste 
edital, e assim estabelecidas: 

ART. 6º ITEM I: 

M1 - Art. 6º, inciso I – Incentivo a ESTRUTURAÇÃO DE 
01 (UM) PROJETO DE: 

AÇÃO 1 - EDITAL DE FOMENTO AO 
SEGMENTO AUDIOVISUAL – subcategoria de

[...]

PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES: 

Para   este   edital, refere-se   ao   incentivo   
concedido   à   produção   de   1 (um) videoclipe de 
artistas e demais produtores culturais locais com 
duração entre 03 (três) a 06 (seis) minutos, ao custo 
unitário de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), 
totalizando R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais). 

O fomento à produção de videoclipes envolve o suporte 
para a criação e produção de vídeos musicais, culturais, 
artísticos e do patrimônio imaterial geralmente para fins  

ÓRGÃO: 0212 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA  
PROGRAMA: 0140 – GESTÃO DA

[...]

do município de Luís Domingues-MA, e o audiovisual. 

ART. 6º ITEM II: 

M2 - Art. 6º, inciso II – Incentivo a ESTRUTURAÇÃO 
DE 01 (UM) PROJETO DE        CINEMA DE RUA 

Para este edital, refere-se ao incentivo concedido à 
ESTRUTURAÇÃO DE 01 (UMA) SALA DE CINEMA, 
ao custo total de R$ 14.800,89 (quatorze mil 
oitocentos reais e oitenta e nove centavos). 
APOIO À REALIZAÇÃO DE ESTRUTURAÇÃO DE 
01 (UM) PROJETO DE CINEMA DE RUA: 

Para este edital, ESTRUTURAÇÃO DE 01 (UM) 
PROJETO DE CINEMA DE RUA é uma estratégia 
de política pública cultural municipal que visa levar a

[...]

Luís Domingues - MA, 27 de novembro de 2024. 

GILBERTO BRAGA QUEIROZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARIA DORACY SOARES MENDONÇA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO - AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 56.000,89 
(cinquenta e seis mil, e oitenta e nove centavos) 
distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para 
apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-
metragem; 

b) Até R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), 
para apoio a Vídeo clipes; 

c) Até R$ 14. 800,9 (quatorze mil oitocentos reais e 
nove centavos) para apoio à realização de ação de 
Cinema Itinerante ou Cinema de Rua; 

d) Até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para apoio à 
realização de ação de Formação Audiovisual.

[...]

futuras, sem exigência de contrapartida, e sem 
necessidade de assinatura de instrumento jurídico,  

conforme autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 
(Decreto de Fomento). 

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de 
R$ 24.000,38 (vinte e quatro mil e trinta e oito 
centavos), dividido entre as categorias elencadas no 
Anexo I deste Edital. 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação 
Orçamentária: 

ÓRGÃO: 0212 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA  

PROGRAMA: 0140 – GESTÃO DE POLÍTICA 
CULTURAL